
Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL VICE SINDACO                                IL  SEGRETARIO GENERALE                  
(Roberto GARAU)                                       (MURGIA Dott. Gianluigi) 

 
 
 
 CERTIFICO   che la presente deliberazione soggetta a controllo preventivo  di legittimità ai 
sensi degli artt. 126 T.U. EE.LL. n.267/2000 e  29 della L.R.  n.38/94 così come modificata dalla 
L.R.  n.7/98 è stata trasmessa al : 
 
� CO.CI.CO.   Oristano   prot. n. ___________ 
� CO.RE.CO.   Cagliari   prot. n. ___________ 
 
e che la stessa è stata trasmessa alla PREFETTURA  Oristano  prot. n. __________  ai sensi  
dell’art.135 comma 2  T.U. EE.LL. n.267/2000 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 

 CERTIFICO  che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione, all’Albo Pretorio 
del Comune,  a partire dal giorno  

__________________________ 
  
per  quindici giorni consecutivi. 
 
Terralba, li ___________________ 
                                                                                                 IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                        (MURGIA Dott. Gianluigi) 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE  
 
 CERTIFICO  che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del  
 
Comune,  a partire dal giorno __________________ al giorno __________________, ed è divenuta 
esecutiva, ai sensi dell’art.134, comma 3, del  T.U. EE.LL. n.267/2000. 
 
Terralba, lì _______________ 
 
                              IL MESSO COMUNALE                               IL SEGRETARIO GENERALE 

              (______________________)                               (MURGIA Dott. Gianluigi) 
 
 

N° _________ DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 
 

PER COPIA CONFORME 
 
Terralba, li ____________________ 

IL FUNZIONARIO INCARICATO DAL 
SINDACO 

 

COMUNE DI TERRALBA 
(Provincia di Oristano) 

 
 

DELIBERAZIONE   della GIUNTA COMUNALE  
 

n. 178 del 26/11/2009  
 
 

OGGETTO:  Determinazione ed approvazione del fondo per lo sviluppo delle risorse umane relativo 
all’anno 2009 ex art. 15 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro. 

 

 
L’anno duemilanove il giorno ventiquattro del mese di novembre nella sala 

delle adunanze del Comune, alle ore 09:30 e seguenti  si è riunita la Giunta Comunale  
con l’intervento dei Signori 

 
 Presenti Assenti 

1) Pili Gian Pietro  X 

2) Biolchini Antonino X  

3) Garau Roberto X  

4) Ghiani  Marco Giuseppe X  

5) Grussu Angelo  X 

6) Marongiu Ignazio X  

7) Oliva Giuliano X  

Totale 5 2 
 

 
 

Assiste il Segretario Generale Dott. Gian Luigi Murgia 

 
 
 
 Il  Vice Sindaco Sig. Roberto Garau constatato legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 
sopra indicato. 
 
 



 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTI: 

� I contratti collettivi nazionali del 31/03/99, 01/04/99, 14/09/2000, 05/10/2001, 
22/01/2004, 09/05/2006, 11/04/2008 ed ultimo il biennio economico del 31/07/2009 ed in 
particolare gli articoli 4 e 31 del C.C.N.L. 05.10.2001. 

� Il Decreto legislativo 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni. 

� La Legge 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni. 

 

Visto il contratto collettivo nazionale Regioni ed Autonomie Locali, biennio economico 
2006 – 2007 sottoscritto in data 11/04/2008 ed in particolare la dichiarazione congiunta n. 1 
nella quale viene precisato il concetto di “monte salari”, sul quale vengono calcolate quote 
costitutive del fondo in parola. 

 

Il Regolamento sull’organizzazione dei servizi e degli uffici del Comune di Terralba. 

 

Richiamati gli articoli 4 e 31 del C.C.N.L. 05.10.2001 relativi alla costituzione del fondo per 
lo sviluppo delle risorse umane. 

 

Richiamata la determinazione del responsabile del servizio gestione delle risorse n. 143 del 
15/05/2009 avente ad oggetto “Determinazione del fondo per lo straordinario (ex art. 14 del 
CCNL 1999-2000) anno 2009” nella quale si stabilisce che il fondo per lo straordinario è 
pari ad €. 16.705,22. 

 

Richiamata la determinazione del responsabile del servizio gestione delle risorse n. 420 del 
10/11/2009 avente ad oggetto “Rideterminazione della quota di risorse stabili del fondo per 
lo sviluppo delle risorse umane. anno 2009” nella quale si stabilisce che il fondo unico 
consolidato è pari ad €. 112.832,18. 

 

Dato atto che spetta alla Giunta Municipale quantificare la parte variabile del fondo in parola  
in funzione degli obiettivi dell’Amministrazione. 

 
ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile del 1° Servizio – Gestione delle 
risorse Dott. Stefano Usai, in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile;  

 

Con votazione unanime ed espressa in forma palese 
 

 

 

 

 
 

DELIBERA 
 
Di approvare la costituzione del fondo, così come riportato nel seguente prospetto, per complessivi 
€. 147.174,89,:  
 

ANNO  2009 

RISORSE STABILI 

TOTALE RISORSE STABILI 
( come da determinazione del responsabile del servizio gestione delle risorse n. 420 del 10/11/2009 ) €.  112.832,18 

 
RISORSE VARIABILI  

Art. 31 c. 3 CCNL 2002- 2005 ex Lettera k) primo co mma art. 15 CCNL 1998 – 2001 (ris. variabili)  
Risorse che specifiche disposizioni di legge finalizzano alla incentivazione di prestazioni o di risultati del personale, da utilizzarsi 
secondo la disciplina dell’art. 17. 
( €. 10.490,69 risorse derivanti da L. R. 19/1997) 
( €.   7.006,80 risorse per progetto accertamento ICI – ai sensi dell’art. 3 c. 57 L. 662/1996) 
( €.      140,00 risorse derivanti da contributo ex D.Lgs. 30/2007) 

€.    17.637,49 

TOTALE RISORSE VARIABILI  €.  17.637,49 

 
Fondo per il lavoro straordinario ex art. 14 CCNL 1999-2000 

[fondo anno 1999 – 3% = €. 17.221,88 – 3% (€.516,66) = € 16.705,22] 
€.   16.705,22 

 
TOTALE FONDO ANNO 2009 €.   147.174,89 

 
dal quale si evince che il fondo unico consolidato è pari ad €. 112.832,18, il fondo variabile ad €. 
17.637,49 ed il fondo per lo straordinario ad €. 16.705,22 per un totale complessivo di €.147.174,89; 
 
Di prendere atto che l’importo complessivo di €.147.174,89 verrà imputato nel seguente modo: 
€. 83.766,30 sul capitolo 1705 intervento 1010801 avente ad oggetto “Fondo miglioramento 
efficienza servizi personale altri servizi generali” che presenta sufficiente disponibilità.  
€. 63.408,59 sono stati previsti e distribuiti nei capitoli di spesa relativi alle retribuzioni dei 
dipendenti, a titolo di finanziamento quote LED, progressioni orizzontali e indennità di comparto, 
così come risulta dalla distribuzione di spesa relativa al personale dipendente. 
 
Di dichiarare con separata ed unanime votazione il presente atto immediatamente eseguibile, come 
previsto dall’art. 134 del D.Lgs.vo 267/2000, constatata l’urgenza di provvedere. 
    
 


